**39** **40** Accedunt prædictis quamplures summorum Pontificum, & Sanctorum Patrum diffinitiones & inter cæteras Deure. 17. (Si difficile, & abiquam

gum apud te iudicum esse perhexeris inter sanguinem, & sanguinem, causam, & causam, & iudicium intra portas tuas videtur verba variari, surge, & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus, veniesque ad Sacerdotes Levitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quareque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem, & facies quodcumque dixerint qui præsunt loco, quem elegerit Dominus, sequerique sententiam eorum, nec declinabis ad dextram, neque ad sinistram. Qui autem superbia non obediens obediens Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino tuo, ex decreto iudicis, morietur homo ille, & auferes malum de Israel. Quam auctoritatem exponens Innocentius III. in c. Per venerabilem, s. Rationibus, inf. qui sibi sint leg. Sane, inquit, cum Deuteronomium lex secundum interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur ut quod ibi decernitur, in novo testamento debeat observari. Locus enim, quem elegit Dominus, Apostolica Sedes esse cognoscitur. Et in ira, (Sunt autem Sacerdotes Levitici generis fratres nostri, qui nobis iure Levitico in executione Sacrosancti officii coadiutores existunt. Is vero super eos Sacerdos, sive iudex exiit, cui Dominus inquit in Petro, Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in caelo, & c. Eius Vicarius, qui est Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech constitutus à Deo iudex vivorum & mortuorum.) Et infra (Cujus sententiam qui superbiens contempserit obviare, mori praecipitur, id est per excommunicationis sententiam velut mortuus à communione fidelium separari.)

41 Anacleus à Petro Apostolo Presbyter ordinatus, in c. Sacrosancta 22. dist. Sacrosancta Romana, & Apostolica Ecclesia non ab Apollolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, sicut ipse Petro Beato Apostolo dixit: Tu es Petrus, & reliqua. Ergo haec Apostolica Sedes à Domino, & non ab alio est constituta; & sicut cardine officium regitur, sic huius sanctae sedis auctoritate omnes Ecclesiae Domino disponente reguntur.

Zephyrinus in c. Ad Romanam, 2. q. 6. iudicia Episcoporum, majoresque Ecclesiae causa; à Sede Apostolica, & non ab alia sunt terminandae; quia licet in alios transferantur Episcopos, Beato tamen Apostolo Petro dictum est: Quaecumque ligaveris super terram, erunt ligata & in caelis.

42 Ancherus in cap. Facta subditorum, 9. quest. 3. facta subditorum iudicantur à nobis; nostra vero iudicat Deus.

Gelasius in c. Cuncta per mundum ead. cau. & quest. cuncta per mundum novit Ecclesia, quod Sacrosancta Romana Ecclesia de omni Ecclesia fas habeat iudicandi, neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio. Si quidem ad illam de omni mundi parte appellandum est, ab illa autem nemo est appellare permissus. Et infra: Apostolica Sedes sine ulla Synodo praecedente & solvendi quos Synodus in iure damnaverat, & dampnandi nulla existens Synodo quos oportuit habuit facultatem, & hoc nimirum pro suo principatu: quem Beatus Petrus Apostolus Domini voce, & tenuit semper, & retinebit. quod ipsum habetur in canone praecedenti, ex eodem Gelasio ad Faultum legatum,

Symmachus in c. Alorum, 9. quest. 3. Alorum hominum causas Deus voluit homines terminare; sed Sedes istius Praefilius suo fine quaestiois reservavit arbitrio. Voluit B. Petri successores caelo tantum debere innocentiam, & subtilissimi discoloris indagini inviolatam exhibere conscientiam.

Vigilius ad Eutherum can. 1. Licet omnium Apostolorum par esset electio, Beato Petro tamen concessum est ut ceteris praemineret. Unde & Cephas vocatur, quia Caput, & primus est omnium Apostolorum. Quamobrem Sancta Romana Ecclesia primatum tenet omnium Ecclesiarum, ad quam tam sancta Episcoporum negotia, querelae, atque ludibria, ad quam & majores Ecclesiarum quaestiones, quasi ad Caput semper referenda sunt. Eridem Vigilius in cap. Quae se sit. 2. quest. 6. Ipsa namque Ecclesia, quae prima est, ita reliquis Ecclesiis vires suas credit largiendas, ut in partem vocata sint sollicitudinis, non in plenitudine potestatis.

Gregorius omnibus Episcopis per diversas provincias constituit. Quia cunctarum dispositione divina Ecclesiarum curam gerimus, mandamus ut nihil prius de eo, quod ad finem Sanctae Romanae confugit Ecclesiae, ejusque implorat auxilium, decernatur, quam ab ejusdem Ecclesiae praecipuum fuerit auctoritate, quae vires suas ita aliis impartit, ut in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis, referatur in c. Decreto, ead. caus. & quest. Ad idem c. Praecipuum, 12. dist. c. quoniam, c. Militum, & c. Dudum, 3. quest. 6.

Nicolaus in c. Nemini, 17. quest. 4. Nemini licitum est de Sedis Apostolicae iudicio iudicare, aut illius sententiam retrahere permissum, videlicet propter Romanam Ecclesiam primatum Christianum in Petro Apostolo divinitus colatum.

Bonifacius Martyr in c. Si Papa, 40. dist. Si Papa suus, & fraternae salutis negligens deprehenditur inutilis, & remissus in operibus suis, & in super a bono taciturnus, quod magis officit sibi, & omnibus; nihilominus innumerales populos cateratim secum ducit primo mancipio gehennae cum ipso plagis iudicium in aeternum vapulaturus. Huius culpae illibit redarguere praesumit mortalium nullus, quia cunctis ipse iudicaturus à nemine est iudicandus.

43 Cyprianus episc. 3. ad S. Cornelium Romanum Pontificem Neque enim aliunde haeresis oborta sunt, aut nata sunt schismata, quam inde, quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitur, cui si secundum Magisteria divina obtemperaret fratrumque universa, nemo adversum Sacerdotem Collegium quidquam moveret; nemo post divinum iudicium post Populi suffragium, post Episcoporum consensum iudicem lenon iam Episcopi, sed Dei faceret. Et plura Sanctorum Patrum testimonia, videlicet Hieronymi, Augustini, Ambrosii, Cyrilli, Chrylologi, & aliorum adducit Turcrem in sum. de Eccles. lib. 2. ser. per tot. & praecipue cap. 15. c. 36. & seqq.

44 Demum Pius II. Romani Pontificis primatum in Concilio apertius delineat in Constitutione, quae incipit, In minoribus aegues, edita 6. Calend. May 1463. in Bull. tom. 1. pag. 321. Cum enim

enim (sicut in ea refertur) Basileense Concilium adivissent duo viri ex Italia Nicolaus Panormitanus Archiepiscopus, & Ludovicus Pontanus Alphonsi Magni Regis Oratores, qui velut duo orbis sidera, & Pontifici juris, & totius Civis Sapientiae duo praecipua lumina, & clarissima censebantur; sique una cum Cardinalibus Eugenio V. in fens ore, scriptoque Concilii gesta extollerent, ut nullus auderet dicta eorum refellere, ipse quoque Pius, tunc Aeneas Sylvius in minoribus agens multa deceptis scripsit de Concilii auctoritate adversus Primatum Romani Pontificis, quae scilicet audivit, & didicit ab his Magistris in Schola Basileensis Concilii, Sed postea cum deposito Eugenio, & creato Amadeo, qui Felix appellatus est, vidisset Felicem à Rege Romanorum non recipi, & cognovisset Eugonium falso de multis accusatum, & Cardinales, qui Basileam venerant ob privatas inimicitias bono, & sancto viro notam incurere voluisse, sed tamen cunctos postea ad eum rediisse, & veniam errati petiisse. Quin & Cardinale S. Angelii, qui partes itidem Concilii tutatus fuerat mutatum in melius auctoritatem Pontificiam defendere: tandem ipse quoque Aeneas lucem veritatis agnovit, & Basileense dogma rejecit; ac demum ad Pontificatum e vestibus praedictam edidit Constitutionem, in qua errorem suum humiliter, & ingenue reprobavit, & scripta respuit, docuitque firmiter tenendum esse auctoritatem Pontificiam esse supra Concilium.

46 Quid plura? Concilia ipsa hoc idem lapsius declarant. Nam in c. Nunc autem, 21. dist. refertur à Nicolao exemplum Marcellini, qui cum in Concilio confessus fuisset se à Pagano compulsum, ut in eorum templum ingressus granathuris super prunas imponeret, nullus Episcopus proferre sententiam in eum ausus est, sed dixerunt omnes, tuo ore iudica causam tuam, non nostro iudicio, sed collige in sinu tuo causam tuam. Et rursus: Quoniam, inquit, ex te iustificaberis, aut ore tuo condemnaberis. Et iterum dicunt: Prima Sedes non iudicabitur à quocumque. Atque ita Praesablinuerunt à iudicio agnoscens defectum jurisdictionis. Concilium hoc habitum fuit in civitate Sinuesana à trecentis Episcopis, ejusque acta super hoc & responsio Patrum habentur tom. 1. Conciliorum General. & Provinc. par. 1. pag. 182. & seqq.

47 Praeterea in generali Synodo Romana, cui praesuit B. Sylvester, sic legitur: (Nemo iudicabit primam Sedem, quoniam omnes Sedes à prima Sede iustitiam desiderant temperari. Neque enim ab Augusto, neque ab omni Clero, neque à Rege, neque à populo iudex iudicabitur.) Qui canonice in vultus Gratiani exemplaribus citetur ex Innocentio, habetur tamen in eodem Concilio Romano, cap. 20. Illudque notari dignum est quod ipsi canon in specie subscripserunt ducenti octuaginta quatuor Episcopi, quadraginta quinque Presbyteri, & duo Diaconi, & Augustinus Constantinus, & Mater ejus Helena, ut habetur ead. tom. 1. Conciliorum par. 1. pag. 260.

48 Refertur totidem ser. verbis in cap. Nemo, 9. quest. 3. ubi gloss. ex illis verbis ab omni Clero, deducit Papam non posse à Concilio iudicari, & allegat hanc decretalem, additque, quod si totus Mundus sententiaret in aliquo negotio contra

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decret.

Papam, sententiae Papae standum esse per c. Haec est fides, 24. quest. 1. quem glossam sequuntur Bellam. Turcrem, & reliqui Canonista. Et eadem verba ab omni Clero, de universali Ecclesia esse necessario intelligenda. Et sic etiam de Concilio universalem Ecclesiam representante multum argumentis comprobatur ibi Turcre. n. 2. & Alban de potestate Papae parte 1. n. 89. Et fatentur duo hostes acerrimi Pontificiae dignitatis, nempe Ludovicus Romanus in consilio suo 523. & 49 Abb. in tract. de Concil. Basileensi nondum excuso col. 2. Item in Capitulis Niceni Concilii. Oecumenici per Tesilonem, & Theoristam Constantinopolitanum de Graeco in Latinum versis can. 39. sic legitur: (Ille, qui tenet Sedem Romae, Caput est, & Princeps omnium Patriarcharum, quandoquidem ipse est primus, sicut Petrus, cui data est potestas in omnes Principes Christianos, & omnes populos eorum, ut qui sit Vicarius Christi Domini Nostri super cunctos populos, & cunctam Ecclesiam Christianam, & quicumque contradixerit, à Synodo excommunicatur.) Refertur ab Alphonsio Pranso lib. 3. de Concilio Niceni decretis, ead. tom. 1. Conciliorum par. 1. pag. 337. col. 1. Si Papa est super cunctam Ecclesiam Christianam, ergo & super Concilium, quod cunctam Ecclesiam Christianam representat.

50 Item in Concilio Florent. sub Eugenio IV. post sess. 25. tom. 4. Concil. par. 1. pag. 666. sic legitur: (Diffimus sanctam Apostolicam Sedem, & Romanum Pontificem in Universum Orbem tenere primatum, & ipsum Pontificem Romanum successorem esse Beati Petri Principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae Caput, & omnium Christianorum Patrem, ac Doctorem existere, & ipsi in B. Petro ascendendi, regendi, ac gubernandi universalem Ecclesiam à Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse, quem admodum etiam in gestis Oecumenicorum Conciliorum, & in sacris Canonibus continetur.) Haec ibi. Qui distinctioni subscripserunt etiam Imperator Graecorum, & Patres tam Graeci, quam Latini, Rursus in Concilio Lateranensi novissimo sub Leone X. sess. 11. tom. 4. Concil. par. 2. pag. 120. Solum Romanum Pontificem pro tempore existentem tantquam auctoritatem super omnia Concilia habentem, Conciliorum in discordantia, transferendorum, ac dissolvendorum plenum jus, & potestatem habere, neque ex sacrae scripturae testimonio, dictis Sanctorum Patrum, ac aliorum Romanorum Pontificum, Sacrosanctum Canonum decretis, sed propria etiam eorundem Conciliorum confessione manifeste constat.

51 Amplius, Concilia ipsa dupliciter agnoverunt se inferiora esse Romano Pontifici: primo quia in statutis universalium Conciliorum ipsius Pontificis patenter excipitur auctoritas, ut dicitur hic in textu in vers. Item omnia. Et concordant c. Dudum, & c. Peregrina, 3. quest. 6. & cap. 21. sess. 25. de reform. Concil. Trid. Auctoritas autem non excipitur nisi Superioris, c. Venientes, infra de iure iur. & d. c. Dudum.

52 Deinde quia Patres consueverunt petere, & obtinere Concilii confirmationem à Summo Pontifice, c. Multis, & c. Concilia, 17. dist. Sicut in specie fecerunt Patres Concilii Piceni, Calcedonenis, Constantinensis, & Tridentini. Idque pluri-

pluribus alijs exemplis; item rationibus, & auctoritatibus confirmat Turrecrem. in cap. Sancta Romana, num. 4. 15. dist. & dixi in cap. 1. numer. 47. vers. Secundo Concilio omnia, infra de radic. Confirmatio autem est evidens signum superioritatis, ut per Bald. in l. fin. numer. 4. vers. Vltimus nota, C. De legib. ubi ait: (Nihil est majus sive sanctius imperio, intellige nisi Apostolatus B. Petri, cum enim Apostolicus confirmet principem, illud est manifestum signum superioritatis, ut in Auth. de de sen. cap. 5. Interim.) Hæc Bald. quem ad propolium primatus Papæ in Concilio adducit Felin. in cap. 1. in fin. vers. Pro dicto Abbatu infra de Reg. & Pac. & Card. Alban. in trad. de test. Papa par. 1. num. 88. Qui propterea hinc deducit ipsam Concilia, dum confirmationem petierunt, se Romano Pontifice inferiora declarasse. Quod satis etiam constat ex Bulla in IV. confirmationis Concilii Tridentini, quæ incipit Benedictus Deus, ibi: (Cum autem ipsa Synodus pro sua erga sedem Apostolicam reverentia, antiquorum etiam Conciliorum vestigijs inhaerens, decretorum suorum omnium confirmationem a nobis petierit.) Et infra ibi: (Cujus auctoritatem etiam ipsa S. Synodus tam reverenter agnovit.) Unde Holt. in cap. Qualiter, il secundo, in princ. infra de accusat. dicit statum Papæ non confirmari à Concilio, quod est inferius, sed solummodo approbati, idque intelligendum fieri ad cautelam, Ad verba statuta Concilii à Papa confirmari tanquam à superiore, cum confirmatio ad superiorem spectet. Et Turrecrem. in d. c. Sancta Rom. nu. 2. vers. Secundo modo 15. dist. (Approbatio inquit, & confirmatio authorizationis, scilicet quæ tribuit auctoritatem, & robur rebus approbatis, prout est approbatio Conciliorum uniuersalium, semper est superioris, sicut principis,) gloss. in cap. Erater noster, 17. quest. 4.

55 Postremo hanc ipsam Pontificis Maximi superioritatem in Concilio latissime tuerentur Petrus de Monte Episcopus Brixienis in sua Monarchia Conciliorum in rubr. de Concilio pre-eminencia, vers. His ita expedita tunc ingrediendam est illud mare magnum, & procellisum, inter tract. communes tom. 2. pag. 75. Andr. Barb. in Clem. Ne Romanus, de elec. ubi à nu. 31. usque ad num. 86. pro superioritate Papæ in Concilio adducit octuaginta septem argumenta, Card. Alexandrinus in summa 15. dist. a nu. 1. usque ad num. 76. & plenius Card. Jacobat. de Concilio lib. 10. art. 7. à nu. 72. ad nu. 134. Et Card. Alban. in tr. de potestate Papæ, & Concilii per tot.

Et ex Theologis, S. Thom. in apus. contra errores Graecorum. S. Antonin. in 2. par. sua summo, tit. 2. cap. 11. Card. Turrecrem. in summa de potest. Ecclesie lib. 2. per tot. & in cap. Si Papa, 40. dist. ubi numer. 2. in hanc sententiam citat Richardum de S. Victoris 2. par. de sacrament. Albert. Magn. & S. Thom. in 4. dist. 19. Alex. de Alez. in 3. D. Bonaventuram in 4. Petr. de Tarrantia, qui fuit Innocentius III. Richard. de Med. Villa in 4. Petr. de Pal. in tractatu suo de potestate Ecclesiastica, & alios plures, Thomas Uualdus lib. 2. de doctrina fidei, & Patrum, & recentius Cardinales Cajetanus, Rossensis, Contarenis, Polus, Osius, Baronius, & Bellarminus. Et inferiorum ordinum Catharinus, Echius, Pi-

ghius, Joannes Faber, Jacobus Laromus, Creteus, Congregius, Jo. Ant. Delphinus, Petrus à Soto, Alphonsus de Calro, Melchior Canus, Raimundus Ruffus, & novissime Nicolaus Sandeus de V. sibi Monarchia Ecclesie, lib. 7. & alii quamplures, qui ex sacris litteris, ex summorum Pontificum decretis, ex antiqua Conciliorum, ex sanctis Patribus, & Ecclesie Doctoribus, ex legibus denique publicis, & approbatis historijs articulum adeo clarè explicarunt, ut de eo nemo amplius dubitare possit, nisi qui per hæresim, & schisma penitus est subversus, ac judicio proprio, ut ait Apostolus, condemnatus.

56 Et quamvis in schismate illo Basileensi non defuerint qui temere contrarium scripserint, ut in specie Abb. Panor. in sermone quem illic habuit incip. Maximum, & in quest. sua incipien. Episcopus, & Ludovicus Roman. qui pro Concilio ibi erat Advocatus consil. 380. Quæstio est, per tot. & conf. 522. & 523. tamen ambo, ut credi potest, conscientia ducti postea se retractarunt ille lectura hujus decretalis, & lacus in sua questione prima. Hic verò in conf. 354. in princ. vers. Et hoc erit verum. Cujus etiam fundamenta in prioribus consilijs funditus everit Turrecrem. in d. cap. Si Papa, 40. dist. præterquam quod Abb. Panor. propria obæcatus passione tuebatur causam suam:

57 nam in schismate fuit creatus Cardinalis à Felice V. Antipapa, & in eo tantum dicitur se gessisse, quod introducendis in Concilium multitudinem Presbyterorum ob defectum Episcoporum contra præscriptum sacrorum Canonum, & præsertim cap. Satis evidenter, 96. dist. liberrimè contradixit, ut testatur Aeneas Sylvius, qui præfens aderat in historia Concilii Basileensis, & Card. Bellarm. de scripturis Ecclesiasticis, Sed & Cardin. Zabarell. licet in schismate Urbani VI. multa effuderit in diminutionem Pontificæ auctoritatis, in suo tractatu de modo supradicti schismatis, 44. & 45. quem possit post cap. Licet, in seod. in eo tamen laudatur quod dum in Concilio Constantiensi publicare constit. de auctor. Concilii sess. 4. & 5. Legere noluit partem illam, quæ est de reformatione capituli, & membrorum, tanquam subrepticam, ut testatur Abb. in præd. leg. tract. de potestate Papæ, & Concilii part. 2. n. 246.

59 Inferitur ex prædictis ut cum appellatio fit de minore ad superiorem judicem provocatio, l. 1. §. Si quis à iudice. ff. De appell. cap. 2. de consuet. lib. 6. à sententia Concilii Generalis possit appellari ad summum Pontificem tanquam superiorem, sed non è converso, quia esset appellare à superiore ad inferiorem contra naturam appellationis, textus est in c. Cuncta per mundum, 9. quest. 3. & in cap. Qui se scit, 2. quest. 6. & notat præpos. in Summ. numer. 72. vers. Ex decretis 61 iminationibus ibi confutatur, & contrarias glossas adducit Card. Turrecrem. Et S. Antonin. post Augustinum de Ancona, & Perrum de Pal. de, quos referent 3. part. tit. 20. cap. 4. §. 3. Facit quod notat Holtien. in cap. Proposuit, de concess. præb. ubi ait, Papam si jaceat in peccato, admoneri posse juxta regulam Evangelii, cui subicitur quantum ad primam partem, dum dicitur, (Si peccaverit in te frater tuus, corripue eum

60 61 62

1459. 15. Calend. Februarii, & excommunicantur quotannis in die Cænz Domini, ut in Bulla Gregorii XIII. Constat, 1583. pridie Nonas Aprilis. Quinetiam decernuntur veri & indubitati schismatici, & de Catholica fide male sentientes in constitutione Julii II. incip. Suscepti regimini, 1509. Calend. Julii. Ex qua constitutione sic appellantes in crimen hæresis inciderere existimat Card. Alban. de potest. Papæ, & Concilii part. 2. numer. 82.

63 Nunc ad conclusionem superius firmatam de superioritate Pontificis Maximi in Concilio dantur à Doctoribus quatuor limitationes. Prima limitatio est in casu schismatici, cum duo, vel plures contendunt de Pontificatu; tunc enim Concilium est iudex competens juxta terminos, cap. Si duo, 79. dist. & ibi gloss. & DD. not. Card. Zabarell. in cap. Licet infra eod.

64 Secunda limitatio est quando electio Papæ non fuit Canonica; Concilium enim cognoscit, cap. Si quis pecunia, 79. dist.

65 Sed adverte quia prædictæ non sunt propriæ limitationes ad regulam; nam ubi plures certant de Pontificatu, cum non appareat quis verè Pontifex sit, omnes occupata dignitate repelluntur; quia paria sunt quid non esse, aut esse, & non a parere, l. Duo sunt Titii, ff. De testament. tutel. l. in lege fundi, ff. De contrahen. empr. Ideoque eo casu non Pontifex Maximus, sed factum potius eligentium judicatur, qui duos ad Pontificatum assumpserunt, ut declarat Card. Alban. de potestate Papæ, & Concilii part. 1. nu. 12. & seq. sic etiam ubi electio Pontificis tanquam irrita reprobatur, Concilium non judicat Pontificem, quia non canonicè electus, ut inquit Bald. in l. fin. C. Senten. resic. non poss. non est Deus in terris, sed Demon, claves non regni cælorum, sed inferni gerens. Nec est Apostolicus, ut dicitur in d. cap. Si quis pecunia, & novissime in constitutione Gregor. XV. de elect. Roman. Pontif. quæ incip. Externi Patris filius: Unde neque eo casu subicitur Concilio, ut per Card. Alban. loco proxime cit.

66 Tertia limitatio est in casu hæresis, quia Concilium est iudex ad præscriptum cap. Si Papa 40. dist. in vers. Nisi deprehendantur a fide devius, & ibi omnes notant. Et in summa 15. dist. & hic in textu. Quod ultimum intellige de modo hæresis sit formalis, & sic deprehensus noluit se corrigere secundum Hugonem, quem ceteri sequuntur.

Nec habenda est ratio glossæ fin. dicentis, Papam posse accusari etiam de alio crimine, si sit notorium; & inde scandalizetur Ecclesia, & incorrigibilis sit. Nam illa gloss. quicquid Abb. & Dec. hic dixerint communiter reprobatur, eamque maledictam appellat Petrus de Monte in sua Monarchia Conciliorum in rubr. de Concilio pre-eminencia, numer. 7. vers. Solum, & eam solidissimis rationibus ibi confutat, & contrarias glossas adducit Card. Turrecrem. Et S. Antonin. post Augustinum de Ancona, & Perrum de Pal. de, quos referent 3. part. tit. 20. cap. 4. §. 3. Facit quod notat Holtien. in cap. Proposuit, de concess. præb. ubi ait, Papam si jaceat in peccato, admoneri posse juxta regulam Evangelii, cui subicitur quantum ad primam partem, dum dicitur, (Si peccaverit in te frater tuus, corripue eum

67 68 69 70

inter te, & ipsum solum,) ut legitur, in cap. Novit, de judic. & in cap. Si peccaverit, 2. quest. 1. in princ. sed quoad aliam partem, Regula, qua dicitur; (Quod si non audierit, dic Ecclesie,) talia verba in summo Pontifice esse intelligenda de Ecclesia triumphante, quia ipse ab Ecclesia militante judicari non potest.

68 Non conveniunt tamen DD. an hic casus possit contingere ut Apostolicus incidat in crimen hæresis, sunt enim qui interpede affirmant hunc casum non esse possibilem, ut Albertus Pighius Campensis lib. 4. cap. 8. de Ecclesiis, Hierarch. cujus opinionem probabilem dicit, & rationi consonam Franciscus Pegna in Direct. Inquis. par. 3. fol. 91. eo quod Christus rogavit pro Papa ut ejus fides non deficeret, quasi videatur hoc privilegium personale esse, & annexum ei, qui ritè, & canonicè ad Pontificatum evectus est.

Sed contraria sententia, ut idem Pegnatellatur, communis Theologorum, & Canonistarum voto recepta est, quam sequitur Turrecrem. in sum. de Eccles. lib. 2. cap. 112. ad septimum argumentum, Cajetanus in opus. de auctor. Papæ, & Concilii, Card. Alban. in eod. tract. par. 1. nu. 110. & multos seqq. Dominicus Sotus, in 4. sent. dist. 22. art. 2. Sylvest. in ver. Papa, 4. nu. 4. Covarr. lib. 4. variat. resol. c. 13. & alii relati à Pegna ubi supra, Archid. Bellam. Turrecrem. Præpos. & ceteri Canonistæ, in d. cap. Si Papa per illum textum 40. dist.

69 Sed quicquid sit de veritate utriusque opinionis, illud certum est hunc casum in Ecclesia divina gratiæ præsidio nunquam hactenus contigisse, ut fateatur omnes; nam Marcellinus in exemplo, cujus superius meminimus, non fuit hæreticus, quia non habuit errorem intellectu, sed tantum metumotus, & blanditis Imperatoris adactus una cum ipso Imperatore Templum Vestæ ingressus Jovis simulacro thus adolevit; & propterea peccavit quidem contra fidei confessionem, ideoq; externo a quidem negasse visus est; Verum interiore actu contra fidem nihil credidit, aut docuit. Cujus rei evidentissimum testimonium præbuerunt horribilissimæ penitentiæ postea peracta, Pontificatus pontè dimissus, & Martyrium ob fidem susceptum, ut apud Card. Bellarm. lib. 4. de Roman. Pontific. cap. 9.

70 Ceterum nec tertia hæc declaratio vitii regulam initio propolitam, quia si Romanus Pontifex in crimen hæresis notorie, & perinaciter laboraret, desineret esse Pontifex, cap. 1. cum ibi not. 24. quest. 1. Et fieret minor quocumque fidei, ut inquit D. Thom. in 4. dist. 19. & gloss. in d. cap. 1. vers. In hæresim; ac proinde subisset Concilio non ut Apostolicus, sed ut quilibet privatus. Ita colligitur ex gloss. fin. in d. cap. Si Papa 40. dist. vers. Item nunquid possit stauere, ut explicat Card. Turrecrem. in sum. de Eccles. lib. 2. cap. 102. & Card. Alban. de potest. Papæ, & Concilii part. 1. num. 6. & seqq. qui propterea in præcæm operis, nu. 7. & seqq. firmat nullum casum reperiri, in quo verè dici possit Concilium habere auctoritatem in eum, qui certus sit Pontifex. Addo Card. Bellam. in c. in Synodo, num. 5. vers. Tertius casus, & num. 17. in fin. 63. dist. ubi ait (propriè loquendo Concilium Generale non posse Papam verum deponere, licet ejus errorem